

(b) 所得稅費用與會計利潤的關係

本集團境內機構的所得稅稅率為25%。境外機構按照其經營國家(地區)通用稅率計算所得稅費用。本集團根據稅前利潤及中國法定稅率計算得出的所得稅費用與實際所得稅費用的調節列示如下：

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
稅前利潤	197,184	203,655
按中國法定稅率計算的所得稅費用	49,296	50,914
其他國家和地區採用不同稅率的影响	(288)	(406)
不可抵扣支出的影响	12,565	10,569
免稅收入的影响	(34,607)	(31,029)
分估聯營及合營企業收益的影响	(194)	(204)
其他影响	(884)	(909)
所得稅費用	25,888	28,935

3.9 股利

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
已宣告及已派發或擬派發的普通股股利： 2023年普通股股利每股人民幣0.3064元 (2022年：每股人民幣0.3035元)	109,203	108,169
已宣告及已派發的其他權益工具 持有者的股利或利息： 分配永續債利息	3,662	3,634

3.10 每股收益

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
收益：		
歸屬於母公司股東的當期淨利潤	170,467	173,744
減：歸屬於母公司其他權益工具持有者的當期淨利潤	(3,662)	(3,634)
歸屬於母公司普通股股東的當期淨利潤	166,805	170,110
股份：		
已發行普通股的加權平均數(百萬股)	356,407	356,407
基本每股收益(人民幣元)	0.47	0.48
稀釋每股收益(人民幣元)	0.47	0.48

基本及稀釋每股收益按照歸屬於母公司普通股股東的當期淨利潤，除以已發行普通股的加權平均數計算。

3.11 衍生金融工具

衍生金融工具是指其價值隨特定利率、金融工具價格、商品價格、匯率、價格指數、費率指數、信用等級、信用指數或其他類似變量的變動而變動的金融工具。本集團運用的衍生金融工具包括遠期合同、掉期合同、期權合同和期貨合同。

衍生金融工具的名義金額是指上述特定金融工具對應的基礎資產的金額，僅反映本集團衍生交易的數額，不能反映本集團所面臨的風險。

本集團所持有的衍生金融工具名義金額和公允價值列示如下：

	2024年6月30日			2023年12月31日		
	公允價值			公允價值		
	名義金額	資產	負債	名義金額	資產	負債
貨幣衍生工具	9,474,752	122,781	(79,551)	6,015,214	52,830	(41,618)
利率衍生工具	4,369,971	13,304	(14,562)	4,231,434	15,142	(16,273)
商品衍生工具及其他	1,439,398	14,325	(29,230)	1,003,045	7,367	(18,360)
	15,284,121	150,410	(123,343)	11,249,693	75,339	(76,251)

(a) 現金流量套期

本集團的現金流量套期工具包括利率掉期、貨幣掉期、權益類及其他衍生工具，主要用於對未來現金流波動進行套期。

上述衍生金融工具中，本集團指定為現金流量套期的套期工具列示如下：

	2024年6月30日						
	名義金額(按剩餘到期日分析)					公允價值	
	3個月內	3個月至1年	1至5年	5年以上	合計	資產	負債
利率掉期	799	255	945	-	1,999	35	-
貨幣掉期	46,547	34,839	4,180	-	85,566	1,775	(620)
權益類及其他衍生工具	16	20	71	1	108	9	(2)
	47,362	35,114	5,196	1	87,673	1,819	(622)

	2023年12月31日						
	名義金額(按剩餘到期日分析)					公允價值	
	3個月內	3個月至1年	1至5年	5年以上	合計	資產	負債
利率掉期	-	2,417	1,863	-	4,280	99	(6)
貨幣掉期	42,935	82,685	4,322	-	129,942	761	(1,052)
權益類及其他衍生工具	922	322	82	2	1,328	74	(17)
	43,857	85,424	6,267	2	135,550	934	(1,075)

本集團在現金流量套期中被套期風險敞口及對權益影響的具體信息列示如下：

	2024年6月30日			
	被套期項目賬面價值		套期工具	
	資產	負債	本期對其他綜合收益影響的金額	累計計入其他綜合收益的金額
證券(i)	5,686	(30,168)	(141)	452
客戶貸款及墊款	15,348	-	(116)	53
其他(ii)	25,307	(14,860)	(202)	(3,832)
	46,341	(45,028)	(459)	(3,327)

	2023年12月31日			
	被套期項目賬面價值		套期工具	
	資產	負債	本年度對其他綜合收益影響的金額	累計計入其他綜合收益的金額
證券(i)	4,733	(27,775)	248	593
客戶貸款及墊款	39,997	-	169	169
其他(ii)	30,146	(41,615)	(290)	(3,630)
	74,876	(69,390)	127	(2,868)

- (i) 證券包括在以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融投資、以攤餘成本計量的金融投資以及存款證中。
- (ii) 其他被套期項目包括在存放和拆放同業及其他金融機構款項、其他資產、同業及其他金融機構存款和拆入款項、客戶存款和其他負債中。

截至2024年6月30日及2023年12月31日止六個月，本集團均未發生因無效的現金流量套期給當期損益帶來影響的情況。

(b) 公允價值套期

本集團利用公允價值套期規避由於市場利率變動導致金融資產和金融負債公允價值變化所帶來的影響。對金融資產和金融負債的利率風險，本集團主要以利率掉期作為套期工具。

套期工具的公允價值變化和被套期項目因被套期風險形成的淨損益列示如下：

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
公允價值套期淨收益/(損失)：		
套期工具	496	3,216
被套期項目	(566)	(3,267)
	(70)	(51)

上述衍生金融工具中，本集團指定為公允價值套期的套期工具均為利率掉期，具體列示如下：

	名義金額(按剩餘到期日分析)					公允價值	
	3個月內	3個月至1年	1至5年	5年以上	合計	資產	負債
	2024年6月30日	4,889	12,543	40,655	13,095	71,182	2,927
2023年12月31日	2,270	18,042	45,069	17,020	82,401	2,955	(416)

本集團在公允價值套期中被套期風險敞口的具體信息列示如下：

	2024年6月30日			
	被套期項目賬面價值		被套期項目公允價值調整的累計金額	
	資產	負債	資產	負債
證券(i)	64,041	(1,415)	(842)	69
客戶貸款及墊款	2,567	-	(104)	-
其他(ii)	1,238	-	(19)	-
	67,846	(1,415)	(965)	69

- (i) 證券包括在以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融投資、以攤餘成本計量的金融投資、已發行債務證券和存款證中。
- (ii) 其他被套期項目包括在存放和拆放同業及其他金融機構款項、賣出回購款項、其他資產和同業及其他金融機構存款和拆入款項中。

	2023年12月31日			
	被套期項目賬面價值		被套期項目公允價值調整的累計金額	
	資產	負債	資產	負債
證券(i)	73,809	(1,404)	(703)	62
客戶貸款及墊款	3,429	-	(90)	-
其他(ii)	3,267	-	(92)	-
	80,505	(1,404)	(885)	62

- (i) 證券包括在以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融投資、以攤餘成本計量的金融投資和已發行債務證券中。
- (ii) 其他被套期項目包括在存放和拆放同業及其他金融機構款項和賣出回購款項中。

(c) 淨投資套期

本集團的合併財務狀況表受到本行的功能貨幣與分支機構和子公司的功能貨幣之間折算差額的影響。本集團在某些情況下對此類外匯敞口進行套期保值。本集團以與相關分支機構和子公司的功能貨幣同種的客戶存款對部分境外經營進行淨投資套期。

於2024年6月30日，套期工具產生的累計淨損失共計人民幣14.52億元，計入其他綜合收益(2023年12月31日：累計淨損失人民幣10.02億元)。截至2024年6月30日及2023年6月30日止六個月，本集團均未發生因無效的淨投資套期給當期損益帶來影響的情況。

(d) 金融工具抵銷

本集團按照金融工具抵銷原則，將部分衍生金融資產、衍生金融負債和相關保證金進行抵銷，在財務報表中以抵銷後淨額列示。

	2024年6月30日		2023年12月31日	
	抵銷前金額	抵銷後淨額	抵銷前金額	抵銷後淨額
衍生金融資產	73,912	26,534	71,381	24,048
衍生金融負債	73,804	27,906	72,958	26,884

(e) 衍生金融工具的交易對手信用風險加權資產

本集團的衍生金融工具於報告期末的信用風險加權資產列示如下：

	2024年6月30日	2023年12月31日
交易對手信用違約風險加權資產	122,273	86,521
其中：無淨額結算的信用違約風險加權資產	67,987	48,975
淨額結算的信用違約風險加權資產	54,286	37,546
信用估值調整風險加權資產	38,962	36,563
中央交易對手信用風險加權資產	3,919	4,678
	165,154	127,762

3.12 金融投資

	2024年6月30日	2023年12月31日
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融投資	916,147	811,957
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融投資	2,641,676	2,230,862
以攤餘成本計量的金融投資	9,431,099	8,806,849
	12,988,922	11,849,668

3.13 其他綜合收益

(a) 合併財務狀況表中歸屬於母公司股東的其他綜合收益情況

	投資重估儲備	外幣財務報表折算差額	其他	合計
2023年1月1日	2,343	(17,241)	(8,858)	(23,756)
本年增減變動	21,704	1,633	(3,659)	19,678
2023年12月31日及2024年1月1日	24,047	(15,608)	(12,517)	(4,078)
本期增減變動	25,357	9,174	(5,505)	29,026
2024年6月30日	49,404	(6,434)	(18,022)	24,948

(b) 合併綜合收益表中的其他綜合收益情況

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
以後不能重分類進損益的其他綜合收益：		
(i) 指定為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的權益工具投資公允價值變動	2,034	1,426
減：所得稅影響	(520)	(481)
	1,514	945
(ii) 權益法下不能轉損益的其他綜合收益	49	(18)
(iii) 其他	26	7
以後將重分類進損益的其他綜合收益：		
(i) 以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的債務工具投資公允價值變動	35,463	14,812
減：前期計入其他綜合收益當期轉入損益	(1,941)	109
減：所得稅影響	(8,614)	(3,504)
	24,908	11,417
(ii) 以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的債務工具投資信用損失準備	1,722	601
減：所得稅影響	(401)	(179)
	1,321	422
(iii) 現金流量套期儲備：		
本期損失	(459)	(209)
減：所得稅影響	(57)	29
	(516)	(180)
(iv) 權益法下可轉損益的其他綜合收益	(426)	(46)
(v) 外幣財務報表折算差額	9,332	9,412
(vi) 其他	(7,459)	(3,860)
	28,749	18,099

3.14 承諾或有負債

(a) 資本性支出承諾

於報告期末，本集團的資本性支出承諾列示如下：

	2024年6月30日	2023年12月31日
已簽約但未撥付	17,855	26,804

(b) 信貸承諾

本集團未履行的授信承諾包括已批准發放的貸款和未使用的信用卡信用額度。

本集團提供信用證及財務擔保服務，為客戶向第三方履約提供擔保。

銀行承兌匯票是指本集團對客戶簽發的匯票作出的兌付承諾。本集團預計大部分承兌匯票均會與客戶償付款項同時結清。

信貸承諾的合約金額按不同類別列示如下。所披露的貸款承諾金額及未使用的信用卡信用額度為假設將全數發放的合約金額；所列示的銀行承兌匯票、信用證及保函的金額為如果交易對手未能履約，本集團將在報告期末確認的最大潛在損失金額。

	2024年6月30日	2023年12月31日
銀行承兌匯票	858,593	804,061
開出保函		
- 融資保函	25,798	32,048
- 非融資保函	602,489	540,709
開出即期信用證	54,016	53,099
開出逾期信用證	154,779	148,803
貸款承諾		
- 原始期限在一年以內	135,981	34,841
- 原始期限在一年以上	327,486	443,749
信用卡信用額度	1,161,709	1,126,870
	3,320,851	3,184,180

	2024年6月30日	2023年12月31日
信貸承諾的信用風險加權資產	1,160,944	1,158,895